Admiratio congregatione conquiritur. Hæc verba diversis modis interpolant. (Fulv. Ursin. annotatione, congregatione. Stewech. annumeratio, etc.) Sed vulgata lectio probari potest. *Admirationem igitur auri dicit, quia præstinguit oculos auri fulgor et in sui contemplationem atque admirationem rapit.* HERALD. Verterim igitur: *Erst durch Zusammenhaufung der kleinen Goldstaubchen wird es zum metal, das die Welt bewundert.* ORELL.

Consumitur enim minuties ista immenso. Id est: exiguum illud aquæ fluviatilis statim in salsuginem maris transit, neque pro parvitate sua mare potest commutare. PRIOR. Fulv. Ursin. legit in immenso. ORELL.

Nullius existimandum est nominis. Ita et hic legendum pro nominis. HERALD.:

credo, qui se esse solos sapientissimos autimant, et vi hujus nominis supercilium sustulerunt : nempe illi, qui cum suis quotidie cupiditatibus pugnant, et affectus ex animis insitos proturbare, pellere, pertinaci^a moliantur oblectatione virtutum, qui ne in vitia proritari facultatis possint alicujus instinctu, patrimoniam et divitias fugiunt, ut causas sibi auferant lapsus : quod cum faciunt et curant, apertissime animas esse iudicant labiles, et infirmitate ad vitia proclives. Nostra autem sententia, quod bonum natura est, neque emendari, neque corripi se poscit : immo ipsum debet quid sit malum nescire, si generis forma cuiusque in sua cogitat integritate perstare : neque enim contrarium insitum esse contrario potest^b, aut in impari paritas, aut dulcedo in amaritudine contineri. Qui ergo luctatur animorum ingenitas corrigere pravitates, is apertissime monstrat imperfectum se esse : quamvis omni conatu et pervicacia contendat.

LI. Sed risui vobis est nostra responsio quod cum regias soboles esse animas abnegemus, non referamus contra, ex quibus sint causas atque originibus procreatæ. Quod est enim criminis genus, aut rei esse alicujus ignarum, aut ipsum, quod nescias, sine aliqua profiteri dissimulatione nescire? aut iter magis videtur irrisione esse dignissimum vobis, qui sibi scientiam nullam tenebrosæ rei alicujus assumit, an ille qui retur sese apertissime scire id, quod huma-

nam transiliat notionem, et quod sit cæcis obscuritatibus involutum? Si penitus spectetur rei ejusque natura, in simili vos estis, quam in nobis reprehenditis, causa. Non enim, quia dicitis ab ipso animas rege descendere, ac succedere in hominum formas, exploratum aliquid dicitis, et in luce positum manifestissimæ veritatis. Conjicitis enim, non scitis : suspicamini, non tenetis. Nam si scire est illud, quod ipse tu videris, aut cognoveris animo continere, nihil eorum quæ asseritis, potestis vos dicere aliquando vidiisse : id est animas sede ab supera et regione descendere. Suspicionem ergo utimini, non cognitionis expressæ fide. Quid est autem suspicio, nisi opinatio rerum incerta, et in nil expositum jaculatio mentis illata? Ergo qui suspicatur, non tenet, nec in lumine positus cognitionis incedit. Quod si verum et fixum est apud rectos et sapientissimos iudices : et ista vestra, qua fiditis, pro ignorantia est habenda suspicio.

LII. Ac ne tamen vobis tantummodo censeatis conjecturis uti ac suspicionibus licere, et nos idem possumus : quoniam commune est, quod interrogatis expromere. Unde, inquitis, homines, et ipsorum hominum quid, aut unde sunt animæ? Unde sunt elephantum, tauri, cervi, muli, asini, Unde leones, equi, canes, lupi, pantheræ, eorumque quæ vivunt, quid aut unde sunt animæ? neque enim fidem

LECTIONES VARIANTES.

^a Pertinacium ms.

^b Potts est ms.

COMMENTARIUS.

L. — *Et vi hujus nominis supercilium sustulerunt.* Ita Heraldus et ed Lugd. Bat. pro : *in hujus nominis*, etc. Jan. Douss, ad Catull., carm. LXVII, vers. 45, p. 549, ed. Græv., suspicatur, aliquid excidisse post verbum *nominis*. Meursius, pag. 74 supplet. *Et in hujus nominis felicitate supercilium sustulerunt.* Sed omnia plana erunt, si legamus : *vi nominis.* ORELL.

Proturbare, pellere. Proturbare., id est dejicere de vel ex loco, expellere. Vid. Oudendorp., in Apulei., Met. lib. IX, p. 608. ORELL.

Ut causas sibi auferant lapsus. Ita ms. quod alii, ignorantem, antiquitus scribi consuesse *afere, afore*, pro *auferre, abfore*, et cum præcedenti *ne in vitia proritari possint*, etc. jungentes, mutarunt et *causas sibi afferant lapsus.* STEW.

Neque emendari, neque corrigi se poscit. Ita ed. Lugd. Bat., more Arnobii, plura hujuscemodi verba idem significantia conjungentis, ms. *corripi*, quod defendit Heraldus, observans *corripere* pro *corrigeno* usurpari apud illius ævi scriptores, sed exemplum nullum afferens. ORELL.

Si generis forma cuiusque in sua cogitat integritate perstare. Cogitat, idem quod vult, nam generis forma intelligentiam non habet. Ita *cogitare* etiam de rebus intelligentia privatis, verbi causa apud Virgil. Georg. I, 462 :

Quid cogitet humidus auster,
Soli tibi signa dabit.

ORELL.

Qui ergo luctatur animorum ingenitas corrigere pravitates, is apertissime monstrat imperfectum se esse, quamvis omni conatu et pervicacia contendat. Ita edito-

res omnes, excepto Lugduno-Batavo. Pro *imperfectum*, cod. ms. habet *improbabilem*, quod minime mutandum fuisse bene demonstrat Stewechius. Tractum scilicet nomen a probatoribus operum publicorum, de quibus inscriptiones veteres et scripta Romanorum nullius meminere. Vid. Jan. Guilhelm. Verosimil., I. II, c. 8; Francisc. Modius Novantiq., epist. 39; Lud. Carrio, lib. II, Emend., cap. 5. At sic quoque oratio manca est et hiulca, nam sequens *contendat* non habet ad quod referatur. Quare editor Lugd. Bat. vestigia codicis ms. secutus locum ita dedit : *Is apertissime monstrat imperfectum, probabilem se esse quamvis omni conatu et pervicacia contendat.* Equidem legendum suspicor : *Is apertissime monstrat improbabilem se esse, quamvis omni conatu et pervicacia contendat contrarium, quod vel excidit vel absorptum a præcedenti contendat.* Pro *animorum* Meursius mavult *animarum*, cum hæc sit constans Arnobii scriptura. ORELL.

LI. — *In nil expositum jaculatio mentis illata.* Nil expositum scilicet cogitatione, id est res nihili, quam vobis tamen cogitatis, representatis tamquam vere existentem, ein *Non-ens, etivas, das nicht wirklich existirt, das bloß Ideal ist.* Similis proverbialis locutio apud Germanos : *gegen einen Strohmann fechten.* ORELL.

Id est animas sede ab supera et regione descendere. Valde velim verba hæc ejicere, ut glossema, nisi propugnaret stylus Arnobianum nescio quid redolens. MEURS.

LII. — *Eorumque quæ vivunt quid aut unde sunt animæ?* Ita Fulv. Ursinus. Cod. ms. *qui vivunt*, quod stare non potest; nam præcedunt *pantheræ.* Ea quæ vivunt sunt itaque animalia in genere. ORELL.

res habet, ut Platonico ex illo cratere, quem conficit miscetque Timæus, aut horum animæ venerint, aut locusta, mus, sorex, blatta, rana, centipeda, animata esse credantur, et vivere, quia ex elementis ipsis causa est illis, atque origo nascendi: si ad animalia gignenda, quæ in singulis his degunt, insunt abditæ atque obscurissimæ rationes. (Nam et videmus alios ex sapientibus dicere, tellurem esse hominum matrem, aquam cum ea alios, aerium spiritum his alios jungere, solem vero nonnullos esse horum opificem, et ex ignibus animatos ejus vitali agitatione motari.) Quid si et hæc non sunt, et est aliqua res

A alia, alia causa, alia ratio, potestas alia denique inaudita nobis atque incogniti nominis genus quæ hominum finxerit, et rerum constitutionibus applicarit, nonne fieri potis est, * ut exorti homines ita sint, nec ad Deum primum naturalis eorum referatur auctoritas? Quid enim putamus habuisse rationis Platonem illum magnum, pie sancteque sapientem, cum hominis fictionem Deo removit a maximo, et ad minores nesciæ quos transtulit: cumque ejusdem noluit sinceritatis esse mixturæ humani animas generis, cujus animam fecerat universitatis istius: quam quod hominis fabricam indignam esse rebatur Deo, nec rei

LECTIONES VARIANTES.

* Ita ms. Pote est alii.

COMMENTARIUS.

Ut Platonico ex illo cratere, quem conficit miscetque Timæus. Plato Timæo, p. 44 (tom. III, ed. H. Steph., p. 326, vol. ix, ed. Bipont.). Ταῦτ' εἶπε. καὶ πάλιν ἐπὶ τὸν πρότερον κρατῆρα, ἐν ᾧ τὴν τοῦ παντὸς ψυχῆν κεραννὸς ἐμίσγει, τὰ τῶν πρόσθεν ὑπόλοιπα καταχεῖτο μίσγων, τρόπον μὲν τῶν, τὸν αὐτὸν, ἀκρίρατα δ' οὐκέτι κατὰ τὰ ὡσαύτως, ἀλλὰ δευτέραι καὶ τρίτα. Chalcidius: Rursus cratera proponit, et mixturam concretionemque earum potentiarum, ex quibus mundi anima concreverat, exque reliquis earum nostras machinatur, videlicet ex illa duplici natura. Ejusdem et item diversæ dividuæque substantiæ: quæ non, ut antea, sinceræ puritatis erant, neque enim anima, quæ ex sincerissimis excuderetur, in tantæ silvæ vitia possit incidere, nec congruere cum mortalitatis corporis fragilitate. Miscebat autem, inquit, eodem propemodum genere, nec tamen eadem exoriebatur puritas, serenitasque proventuum. ELMENH. — Eleganter autem conficit miscetque Timæus pro confici, et misceri ait. Sic apud Aristotelem οἱ γεννητὲς τὸν οὐρανὸν pro οἱ τὸν οὐρανὸν γεννητὸν εἶναι λέγοντες. HERALD. — Ita Minucius Felix, c. 22. Sauciavit (Homerus) Venerem, Martem vinxit, vulneravit, fugavit, etc.; ubi vid. Gronov., p. 226. et J. Fr. Gronov., Diatrib. in Stat. Silv., c. 22. ORELL.

Sorex. Animalculum parvum ex murium genere, minus tamen, et clarius stridens, ut inquit Donat. ad Terent. Eunuch., act. v, vers. 23. Alii murem silvestrem interpretantur vel potius illam speciem, quæ Linnæo dicitur *sorex araneus*, nobis die *Spitzmans*. Cum mure domestico confundit Plinius, Hist. Nat., xi, 37, et alii, unde Francogallorum *la souris* pro mure communi. Distinguit tamen cum nostro Columella, lib. xii, 15: Si serpens aut mus *sorexque* in mustum ceciderit, et alibi. ORELL.

Centipeda. Describit Plinius, Hist. Nat., lib. xxix, c. 6: *Millepeda*, ab aliis *centipeda* aut *multipeda* dicta, animal est et vermiculis terre, pilosum, multis pedibus arcuatim repens, tactuque contrahens se. Oniscus Græci vocant, alii *tylon*. Efficacem narrat ad aurium dolores. Ubi vid. Harduin., vol. II, p. 516. ORELL.

Et vivere, quia eadem ex elementis ipsis causa est illis, atque origo nascendi. Si ad animalia gignendi. Ita correxit ed. Lugd. Bat., vitiosam priorum editionum lectionem: *Et vivere quidem ex elementis ipsis causa est illis atque origo nascendi*: si ad animalia gignenda, etc., quod Heraldus mutare voluit: *Etsi vere quidem ex elementis ipsis causa est illis atque origo nascendi, si ad animalia gignenda, etc.* Sed longe præfero emendationem editoris Leidensis. Scilicet hæc verba cum antecedentibus sunt conjungenda, ut sensus sit: *Neque enim res fidem habet ex eodem illo cratere Platonico. . . . omnia hæc animalia cum homine vitam animasque duxisse, propterea quod omnibus ex ipsis illis quibus vivunt elementis eadem nascendi causa et origo est, id est, quia simili modo nascita sunt, ex elementis ipsis, terra, aqua, aere. Tum nova*

periodus incipit verbis: *Si ad animalia gignenda, etc.* Cæterum v. animalia hoc loco accipiendum sensu proprio et primario, *die helebten Wesen*, quæ habitant scilicet in soricum, centipedum, etc., formis vel corporibus. ORELL.

Nam et videmus alios ex sapientibus dicere, tellurem esse hominum matrem, aquam cum ea alios, aerium spiritum alios his jungere. Et hic secutus sum emendationem editoris Lugduno-Batavi. In editione principe verba hæc corruptissime leguntur ita: *Nam et videmus ex sapientibus alios dicere, tellurem esse hominem, matrem aquam: tum alios aerem, spiritum his alios jungere.* Unde Stewechius fecerat: *Tum alios aerem spiritum his adjungere, citans Pucuvii verba et Chryse: Mater est terra, ea parit corpus, animam æther adjungat.* Sed in cod. ms. pro aerem legitur aerium, unde Heraldus suspicatur legendum: *Tellurem esse hominum matrem, aquam tum alios; aerium spiritum his alios jungere.* Quem secuti cæteri editores, excepto Leidensi, *aquam tum alios* mutante in *aquam cum ea alios*, etc. Scilicet hoc loco Arnobius diversas veterum philosophorum de causis rerum sententias, de quibus supra cap. 9: pluribus egerat, brevius repetit: quare totum hunc locum: *nam et videmus, etc.* usque ad verba . . . *vitali agitatione motari*, tamquam parenthesis uncinis inclusi. ORELL.

Tellurem esse hominum matrem. Orphicus:

ΓΑΙΑ Θυιά μήτηρ μακάρων θεητῶν τ' ἀνθρώπων.

Lactantius, lib. II, cap. 10. *Errant quidam philosophi aiunt homines cæteraque animalia sine ullo artifice orta esse de terra; unde illud Virgilianum est:*

Terra progenies duris caput extulit arvis.
ELMENH.

Aquam cum ea alios. Supra, cap. 10: *Vidit enim res fieri concretionem aquarum Thales?* Censorin., de die nat. cap. IV. *Anaximander Milesius videri sibi ex aqua terraque calefactis exortos esse sive pisces, sive piscibus similia animalia: in his homines concrevisse, sætusque ad pubertatem intus retentos: tum denum ruptis illis, viros mulieresque, qui se jam alere possent, processisse.* ubi vid. Lindenbrog., pag. 49, ed. Havercamp. ORELL.

Solem vero nonnullos esse horum opificem, et ex ignibus animatos ejus vitali agitatione motari. Confer eundem Censorin., cap. 8, pag. 36, qui hoc dogma Chaldaicis attribuit, et Diodor. Sic., Biblioth., lib. I, cap. 7. ORELL.

Cumque ejusdem noluit sinceritatis esse mixturæ humani animas generis. Ita lectionem priorum editionum depravatissimam: *cumque ejusdem voluit sinceritatis esse mixturas humani animas generis*, egregie emendavit Heraldus in Curis secundis. Gelenius autem, Elmenhorst. et editor Lugd. Bat. locum ita dederunt: *Cumque ejusdem noluit sinceritatis esse mixturas humani animarum generis.* ORELL.

flaccidæ fictionem magnitudini ejus et eminentiæ A citra ejus nutum quidquam potest in rebus vel provenire, vel cadere, necessario sequitur, ut mala etiam cuncta voluntate ejus intelligantur enasci. Sin autem dicere voluerimus contra, pessimorum ab eo rejicientes causas, mali esse conscium, generatoremque nullius; incipient videri, aut eo invito res pessimæ fieri, aut, quod sit immane dixisse, nesciente, ignaro, ac nescio. Rursus autem si dicere nulla esse voluerimus mala, sicut esse nonnullum opinatum et placitum reperimus; reclamabunt cunctæ gentes, universæque nationes, cruciatus nobis ostentantes suos, et discriminum species multiformes, quibus puncta per singula genus uritur et laceratur humanum. Tum deinde a nobis exquirent, cur mala si nulla sunt, ab operibus vos certis, et facinoribus abstinetis? Cur non omnia facitis, quæ impatiens jusserit atque imperaverit libido? Cur in noxios denique terribilibus pœnas constituitis legibus? Nam stoliditas inveniri quæ inanior potest, quam mala esse nulla contendere, et tamquam malos perdere et condemnare peccantes.

LIII. Ergo cum hæc ita sint, non absone neque inaniter credimus, mediæ qualitatis esse animas hominum, utpote ab rebus non principalibus editas, juri subjectas mortis, parvarum et labilium virium: perpetuitate donari, si spem muneris tanti Deum ad principem conferant, cui soli potestas est talia corruptione exclusa largiri. Sed stulte istud credimus? Quid ad vos? Ineptissime, fatue. Ubi vobis nocemus, vel quin vobis facimus aut irrogamus injuriam, si omnipotentem confidimus Deum habiturum esse rationem nostri, cum abire a corporibus cœperimus, et ab orci faucibus, quemadmodum dicitur, vindicari?

LIV. Ergone, inquiet aliquis, sine Dei voluntate B quidquam potis est fieri? Considerandum est nobis sollicite, et cura inspiciendum non parva, ne, dum honorare nos Dominum tali interrogatione censemus, in contrarium labamur nefas, majestatis ejus eminentiam destruentes. Qua ratione, qua causa? Quoniam si cuncta ejus voluntate conficiuntur, nec

LECTIONES VARIANTES.

^a Sic ms.

COMMENTARIUS.

LIII. — *Parvarum et labilium virium: perpetuitate donari, si spem muneris tanti Deum ad principem conferant.* Ita edidit et distinxit locum editor Lugd. Bat. In prioribus editionibus deest si. Cum Lugd. Bat., consentit etiam Heraldus in Curis secundis, nisi quod interpunctionem post virium tollit, ut sensus sit: animas hominum perpetuitate donari parvarum et labilium virium. Sed melius hæc verba conjunguntur cum antecedentibus: mediæ qualitatis esse animas hominum, utpote ab rebus non principalibus editas, juri subjectas mortis, parvarum et labilium virium, perpetuitate (autem) donari, si spem muneris tanti Deum ad principem conferant. In editione sua idem Heraldus legendum conjecerat: ut spem, etc. Pro conferant editio Elmenh. Hanov. habet conferimus. ORELL.

Sed stulte istud credimus. Quid ad vos? Ineptissime, fatue. Ubi vobis nocemus? Ita legendum arbitror pro vitiosa scriptura. *Quid ad vos? ineptissime fatue? ubi vobis nocemus,* etc. Hic igitur ait: Quid ad vos attinet, stulte istud credamus nec ne? immo ineptissime et fatue si credamus. Quam inde accipitis injuriam? HERALD. — Fulv. Ursinus lexit ineptissimi, fatui. Meursius: ineptissime fatui, ut Plautus ait Mostellaria: *Interdum inepte stultus est,* et Lactantius, lib. 1, cap. 48. *Quis tam stolide ineptus, est* etc. Sed correctionem Heraldici equidem longe præfero. ORELL.

Et ab Orci faucibus, quemadmodum dicitur, vindicari. Nota quemadmodum dicitur. Hoc enim proverbialiter efferebatur, et eum dicebant Orci faucibus ereptum, qui præsentis et capitali aliquo periculo liberatus erat. Græci quoque habent suas in ista re phrasas παροικιῶδες. Sic dicunt aliquem extrahere καὶ ἐπανελαβεῖν εἰς τὸν ἕλιον ἐκ τῶν πύλων τοῦ Ἀχέρωντος, et similia. Tit. Livius, lib. ix, cap. 6, de Romanis, qui Furelius Caudinis circumsepti fuerunt, et tandem ignominia cauti dimissi: *Per hostium oculos, inquit, cum ex saltu eosissent, etsi velut ab inferis extractum primum lucem adspicere visi sunt, tamen ipsa lux ita desorme intentibus agmen omni morte tristior fuit.* Loquendi ratio Latinis et Græcis usitata. Artemidorus, lib. II, cap. 60: *Φαμέν ἐν τῇ συνήθειᾳ τὸν παρὰ προσδορίαν συνθέντα ἐξ ἄδου ἀναβηθηνάτι.* Florus, lib. II, cap. 6.

Interim respirare Romanus, et quasi ex inferis emergere. HERALD. — Conf. Reiff. ad Artemidor., lib. I, pag. 398; et Wetsten., ad Epist. ad Ephes., IV, 9. ORELL.

LIV. — *Et cura inspiciendum non parva.* Οὐκ ἀνεπίφορος. HERALD.

C *Ut mala cuncta, etiam ejus voluntate intelligantur enasci.* Augustin., de Civit. Dei, I, xx, c. 1. *Nullus hominum agit recte, nisi divino adjuvante auxilio; nullus demonum aut hominum agit inique, nisi divino, eodemque justissimo Dei judicio permittatur.* Cf. Ambros. Hexæmeron, I, 1, c. 8. Augustin., in Joann., tract. XLII, c. 8. ELMENH.

Mali esse conscium generatoremque nullius. Sextus in Sententiis: *Mali nullius auctor est Deus.* Prudentius Hamartigen.

Inventor vitii non est Deus, angelus illud Degener infami conceptum mente creavit.

Hæret Arnobius in disputatione de natura mali; nec se extricare difficili in questione satis liquide potest. Dupliciter appellatur malum in SS. Litteris: nimirum: *malum culpæ et malum pœnæ.* Prioris, secundum Patres ecclesiasticos, auctor est diabolus, alterius Deus. Vid. Augustin., contra Adamantium Manichæum, t. VI, c. 46, et de libero Arbitrio, I, 1, c. 10: Chrysolog., serm. 9; Lactant., I, IV, c. 6; Gennadius, de Ecclesiast. dogm., c. 57. ELMENH.

Puncta per singula. Temporis scilicet. Sic ed. Lugd. Bat., cod., ms. habet *cuncta per singula*, unde Gelinus cæterique fecerunt *cuncta per sæcula*. ORELL.

Et facinoribus. Ita correxit Gelenius. Antea legebatur *et favoribus*. HERALD.

Nam stoliditas inveniri quæ inanior potest. Ita editio princeps et cæteræ eam secutæ, excepta Lugd. Bat. quæ ex conjectura Salmasii habet: *inveniri quæ major potest.* Cod. ms. habet *immanior*, quod de sævitia, crudelitate similibusque vitis, vel saltem de stultitia, stoliditate, conjuncta cum crudelitate, dici potest; de simplici stoliditate non item. Vide supra, ad I, 1, c. 5, verba *immanis ille Xerxes* annotationem Heraldici. ORELL.

LV. Quæ cum esse consenserimus victi, et uni-
versa his scatere nominaliter annuerimus humana
consequetur ut rogent, cur ergo hæc mala Deus
omnipotens non aufert, sed esse perpetitur, et cum
omnibus sæculis pertinaci continuatione procedere?
Si intellectus nobis affuerit Dei regis, ac principis,
nec per impias vagari suspicionum voluerimus insa-
nias, respondeamus necesse est, nescire nos ista:
nec quæ nullis possent facultatibus comprehendendi, ex-
petisse aliquando aut studuisse cognoscere, meliusque
ducentes, quinimmo potius magis in inscientiæ fini-
bus atque ignorantiae permanere, quam sine Deo di-
cere nihil fieri (per voluntatem), ut simul intelligat-
ur, et malis eum causas dare, et miseriarum esse in-
numerabilium conditorem. Mala ergo, dicetis, unde
sunt hæc omnia? Ex elementis, inquirunt, et ex eorum
inæquabilitate, sapientes; quod fieri qui possit,
ut quæ sensum et iudicium non habent, maliciosa
esse perhibeantur et noxia: aut non ille sit potius ma-
litiosus et noxius, qui res pessimas futuras in alicujus
operis assumpsit effectum, eorum est, qui asserunt,
pervidere. Quid ergo nos, unde? Responsionis nec-
cessitas nulla est, sive enim possumus dicere, sive
minus valemus, nec possumus, utrumque apud nos
parvum est; nec in magnis ponderibus ducimus
vel ignorare istud, vel scire, unum solum posuisse
contenti; nihil a Deo principe quod sit nocens at-
que exitiale, proficisci. Hoc tenemus, hoc novimus,
in hac una consistimus cognitionis et scientiæ verita-
te; nihil ab eo fieri, nisi quod sit omnibus salutare, quod

A dulce, quod amoris et gaudii lætitiæque plenissimum;
quod infinitas habeat atque incorruptibiles volupta-
tes, quod sibi quisque contingere votis omnibus ex-
petat, forisque ab his esse exitiabile ac mortiferum
ducat.

B
C
LVI. Cætera quæcumque sunt alia, quæ in quæ-
tionibus assolent controversiisque versari, quibus
genitoribus orta sint, vel quibus actoribus fiant,
neque nosce contendimus, neque inquirere aut vesti-
gare curamus; suis omnia relinquinus causis, nec
ad id quod expetimus, esse nobis adjuncta atque ap-
plicata iudicamus. Quid est enim quod humana inge-
nia labefactare, dissolvere studio contradictionis non
audeant, quamvis illud, quod infirmare moliantur,
sit purum, et liquidum, et veritatis obsignatione mu-
nitum? Aut quid rursus asserere verisimilibus argu-
mentis non queunt, quamvis sit apertissime falsum,
quamvis evidens manifestumque mendacium? Cum
enim sibi persuaserit quis esse aliquid, aut non esse,
amat quod opinatur asserere, et acumine alios anteire,
maxime si agatur res summota, et abdita^a, et caligine
involuta naturæ. Mundum quidam ex sapientibus exi-
stimant neque esse natum^b, neque nullo esse in tem-
pore periturum; immortalem nonnulli, quamvis eum
conscribant esse natum et genitum. Tertius vero col-
libitum dicere est, et esse natum, et genitum, et ordi-
naria necessitate periturum. Et cum ex istis opi-
nionibus trinis unam esse necesse sit veram, cunctis
tamen argumenta non desunt, quibus et sua decreta
confirmant, et aliorum subrumpant et labefaciant

LECTIONES VARIANTES.

^a Abdita ms male.

^b Siccatum ms male.

COMMENTARIUS.

LV. — *Nominaliter.* Sic auctor pro nominatim,
qui et infra. l. vii, nominatim dixit pro nomina-
tus. NOURRIUS.

Quinimmo potius magis. De duplici hujus compa-
rativi abundantia vide infra, ad l. vii. c. 18. ORELL.

Quam sine Deo dicere nihil fieri (per voluntatem).
Id est sine Dei voluntate. Cum ait igitur *per vol-
untatem*, explicat quod dixerat: *sine Deo*. Quare
nihil mutandum existimo. HERALD. — Editio Lugd.
Bat. habet: *Quam sine Dei dicere nihil fieri voluntate.*
Mihī verba *per voluntatem* glossema videntur scioli
cujusdam librarii in margine explicare volentis,
quid sit *sine Deo*: quare uncis inclusi. ORELL.

Nec in magnis ponderibus ducimus. Sic emendavit
Meursius. Antea duximus. Est autem in magnis pon-
deribus ducere idem quod in magno (negotio) habere,
ἐν μεγάλῳ τίθεσθαι, ποιῆσθαι περὶ πολλοῦ ἄρ. Grecos.
Vid. Casaubon. ad Sueton. Cæsar., c. 23, p. 130, vol.
iii, ed. Wolf. ORELL.

LVI. — *Mundum quidam ex sapientibus æsti-
mant neque esse natum, neque ullo in tempore peritu-
rum.* Heraclitus Ephesius ap. Clementem Alex.,
l. vi. Stromat., p. 255 (711, ed. Potter., ubi vid.
eiusd. notam); Aristoteles apud Lactant., l. ii, c. 10;
Cic., Tusc., l. i, 29, et Plinius, Hist. nat., l. i, c. 1,
Conf. Jun. Philargyr., ad ii; Georg. Virgil., v. 6;
Plutarch., de Placit. Philos., l. ii, c. 4; Ambros.,
l. i, Hexameron, c. iii et v. ELMENE. Conf. de toto
hoc loco Ant. Delrio ad Syntagm. Tragœd. lat.,
P. iii, p. 532 seq. ORELL.

*Immortalem nonnulli quamvis eum conscribant esse
natum et genitum.* Platonis dogma. Ὅτι (scribit ille
in Τιμήῳ) αὐτὸς μὲν φθαρτὸς ἐστίν. ἢ γέγονεν, οὐ λυθῆσα-
ται δὲ οὐδὲ τεύχεται θανάτου μοίρας διὰ τὴν βούλησιν τοῦ
θεοῦ. Consentit et Hermes Trismegist., in Poemandr.,
c. 8. Ὁ πατὴρ αὐτὸς ἑαυτοῦ ἀίδιος ὁ δὲ κόσμος ὑπὸ
τοῦ πατρὸς αἰζῶσος καὶ ἀθάνατος γέγονε. Conf. Apulei.,
de Dogm. Plat., et imprimis, J. Lips. Physiolog. Stoic.
l. ii, Dissert. xx, p. 951, sq. Op., t. iv, ed. Vesal.
ORELL.

*Et esse natum et genitum et ordinaria necessitate
periturum.* Stoicorum sententia. Senec. Consol. ad
Polyb., c. 20. Ita est: nihil perpetuum, pauca diu-
terna sunt: aliud alio modo fragile est, rerum exitus
variantur. Cæterum quidquid cœpit, et desinit. Mundo
quidam minantur interitum, et hoc universum, quod
omnia divina humanaque complectitur, si fas putas
credere, dies aliquis dissipabit, et in confusionem ve-
terem tenebrasque demerget. Cf. ejusd. Quæst. Nat.,
l. iii, c. 29, et J. Lips. Physiolog. Stoic., Dissert.
xxi et xxii, p. 952 seqq., qui omnia loca diligenter
collegit. ORELL.

Aliorum subrumpant et labefaciant scita. Ms. *subru-
pant*, quod tuctur Meursius in Append. sed vellem
nobis hujus verbi explicationem dedisset. Fulv.
Ursinus et Modius *subruant*. Pro *scita* libri omnes
secreta, quod ortum videtur a librario male legente
v. scita et pro abbreviatione τοῦ *secreta* habente.
Vid. J. Fr. Gronov., ad Macrob., in Somn. Scip.,
c. 17, l. ii, p. 185. ORELL.

scita. Eundem hunc alii elementis ex quatuor tradunt, et pronuntiant stare, ex geminis alii, ex singulis tertii; sunt qui ex his nullis, et individua corpora ejus esse materiem et primam originem dicant. Cumque ex his vera sit ^a una sententia, aut nulla ex his certa, similiter hic quoque argumenta omnibus præsto sunt, quibus et ea quæ dicunt, vera esse constituent et redarguant positas in aliorum sententiis falsitates. Sic et deos nonnulli esse abnegant; prorsus dubitare se alii an sint uspiam, dicunt; alii vero existere, neque humana curare; immo, alii perhibent, et rebus interesse mortalium, et terrenas administrare rationes.

LVII. Cum ergo hæc ita sint, neque aliter fiat, quin sit unum ex omnibus verum, pugnant tamen argumentis omnes, neque singulis deest id, quod probabiliter dicant, sive cum suas res asserunt, sive cum alienis opinionibus contradicunt. Non alia, neque absimili ratione de animarum ab his conditione

A disseritur. Hic enim eas retur et esse perpetuas, et superesse mortalium functioni: superesse ille non credit, sed cum ipsis corporibus interire. Alterius vero sententia est, nihil eas continuo perpeti, sed post hominem positum aliquid eis ad vitam dari: mortalitatis deinde in jura succedere. Et cum omnia nequeant veri esse consortia, ita tamen fortibus et validissimis probationibus omnes agunt, ut reperire non possis, quidnam tibi videatur falsum: quamvis ex omni parte diversa dici aspicias, et rerum contrarietatibus dissona. Quod utique non fieret, si certum aliquid tenere curiositas posset humana, vel quod videretur inventum, aliorum omnium comprobaretur assensu. Inanissima igitur res est, et supervacuit operis, tamquam scias aliquid promere: aut velle scire contendere: quod etsi sit verum, posse videas destrui: aut acceptare pro vero id quod forsitan non sit, et ex more hallucinantium proferatur. Et merito res ita est. Non enim divina divinis, sed rationibus

LECTIONES VARIANTES.

^a Versa sunt ms.

COMMENTARIUS.

Eundem hunc alii elementis ex quatuor tradunt et pronuntiant stare, ex geminis alii, ex singulis tertii. Vid. Lips., de Physiolog. Stoic., l. II, Dissert. XI, p. 922, seq., t. IV, ed. Vesal. Ubi autem de philosophis plus minusve quatuor elementis statuentibus ne γὰρ quidem legimus, excepto uno depravato loco Senecæ, ubi tria statuntur, aqua, terra, spiritus. Videtur itaque Arnobius hoc loco partes, quibus mundum constare definiebant veteres philosophi, male cum elementis confudisse, et de illis, qui dividebant mundum in cælum et terram, dixisse, eos duo; de aliis, qui dicebant, mundum esse materiam, affirmasse, quos unum elementum statuere. Stare autem pro constare, ut sæp. Lactant., de Opificio Dei, c. IV, § 22. Vides igitur, omnem hominis rationem in eo vel maxime stare, quod nudus fragilisque nascitur, quod morbis afficitur, quod immatura morte ulcitur. Ubi vid. Bunevian. Singula autem hoc loco non unum post alterum, sed unum, unicum, absolute, cujus vera significationis exempla apud alios scriptores frustra quaesivi. Dubito itaque annon legendum sit: Ex singulo tertii. Singularis numerus verbo singuli usitatus apud antiquiores (vid. Gesner. in Thesaur.), quorum studiosissimus imitator est Arnobius. Id.

Ex geminis alii. Vulgi sermone bina elementa appellabantur terra et aqua, vel terra et mare. Sic Ammianus Marcellinus, lib. XVII, cap. 15, § 19: Ita per elementum utrumque Sarmatas Vincentium ira virtusque delevit (Ubi vid. Wagner, pag. 294), et Chariton., lib. VII, cap. 5, § 10, init.: ἐν ἀφοτέρῳ γὰρ τοῖς στοιχείοις ὁ πόλεμος ἀμύζει, ubi ex recentioris latinitatis et græcitatibus scriptoribus nubem exemplorum citat d'Orville, pag. 579, ed. Lips. Arnobius autem loquens hoc loco de philosophorum placitis, videtur illos intelligere, qui duo rerum principia statuerunt, siccum et humidum, priori terram et ignem, alteri accensentes aquam et aerem.

Orell.

Individua corpora. Atomæ Epicureorum. Orell. Cic. de Nat. deor., II, 37. ΟCΣΝΕΡΑ.

Sic et deos nonnulli esse abnegant. Verbi causa, Diagoras Melius, Theodoros Cirenæicus. Orell.

Aut nulla ex his certa. Meursius, ut nulla, etc. Male. Orell.

Prorsus dubitare se alii, an sint uspiam, dicunt. Protagoras ap. Laertium, IX, segm. 51: Περὶ θεῶν οὐκ ἔχω εἶδέναι οὐθ' ὡς εἶναι, οὐθ' ὡς οὐκ εἶναι, πολλὰ

γὰρ τὰ πολλοῦτα εἶδέναι, ἢ τε ἀδολόγως, καὶ βραχέως ὢν ὁ βίος τοῦ ἀνθρώπου. Ubi vid. quos laudat Menægius, pag. 420, vol. II, ed. Meibon. Conf. Cic., de Nat. deor., lib. I, c. 23, ibique Davis. HERALD. et ORELL.

Alii vero existere, neque humana curare. Epicurei. Orell.

Immo alii perhibent et rebus interesse mortalium, etc. Plato et Stoici. Orell.

LVII. — Superesse ille non credit, sed cum ipsis corporibus interire. Epicureorum sententia et Dicaearchi peripatetici. Vid. Cic., Tusc. I, cap. 21. Orell.

Sed post hominem positum aliquid eis ad vitam dari, mortalitatis deinde in jura succedere. Hæc erat Stoicorum sententia. M. Tullius, Tusc. Quæst. I, cap. 31: Stoici autem usuram nobis largiuntur tamquam cornicibus; diu mansuros aiunt animos; semper negant. Sic autem dicit hominem ponere, ut alii hominem (id est corpus) exuere. HERALD. — Possis etiam explicare post hominem positum, id est, humatum, compositum sepulchro. Ita Lucret., lib. III, 883, seq.

Proinde ubi se videns hominem miserariet ipsum, Post mortem fore, ut aut putrescat corpore posto.

Ubi vid. Lambin. Cæterum de hac Stoicorum sententia, vid. Just. Lips., Physiol. Stoic., lib. III, cap. 11. Th. Gataker., ad Antonin., IV, 21, et Davis., ad Ciceronis, l. I. Orell.

Dissona. Alii dissonare. Orell.

Aut velle scire contendere. Clarius: aut scire velle contendere (behaupten wollen, dass man es wisse). Sed trajectiones istas amat Arnobius. HERALD. Hæque non opus habemus duplici conjectura Meursii: aliquid promere velle et scire contendere, aut velle scire contendere. Orell.

Posse videas destrui. Ita cod. ms. quam lectionem verissimam male mutavit Geleusius in posse id adstruere. Neque video quid difficultatis in his verbis repererit Meursius. Atque destrui nihil aliud est quam negari, contendere, quod non sit. Orell.

Hallucinantium. Fulgentius hallucinari interpretatur vana somnare, tractum ab allucitis, quos λόγους πας dicimus. Nonio autem denotat aberrare, non consistere. STEWENK. Ab ἀλλοειν derivat A. Gellius, lib. XVI, c. 12, ubi vid. Gronov. et Voss., Etymol. rom. Orell.

Sed rationibus pendimus et commetamur humanis.

pendimus et cometamur humanis : atque ut fieri A
meruisse quid remur, ita esse oportere conten-
dimus.

LVIII. Quid ergo nos soli ignoramus, nescimus,
quisnam sit animarum conditor, quisnam constitutor?
quæ causa * hominem finxerit? mala unde proru-
perint? vel cur ea rex summus et esse patiat, et
confici, neque a rebus propellat humanis? Vos enim
horum quidquam exploratum habetis, et cognitum?
Si suspicionum exponere volueritis audaciam, potes-
tis explicare, ac promerere, mundus iste, qui nos
habet, utrum non sit genitus, an tempore in aliquo
constitutus? Si constitutus, et factus est, quonam ope-
ris genere, aut rei cuius ob causam? Potestis indu-
cere, atque expedire rationem, cur non fixus, atque
immobilis maneat, sed orbico semper circumferatur
in motu? sua ipse se sponte, et voluntate circumagat;
an virtutis alicujus impulsione torquetur? locus B
ipse, ac spatium in quo situs est, ac volutatur, quid
sit? infinitus^b, finitus? inanis, an solidus? axis
eum sustineat extremis cardinibus nitens; an ipse se
potius vi propria sufferat, et spiritu interiore suspen-

dat? Potestis interrogati planum facere, scientissime-
que^c monstrare, quid nivem in plumeas subaperiat
crustulas? quidnam fuerit rationis, et causæ, ut
non ab occiduis partibus dies primus exurgeret, et
lucem in oriente finiret? quemadmodum sol ipso uno,
eodemque contactu tam varias res efficiat, quinimmo
contrarias? quid sit luna, quid stellæ? cur una spe-
cie, aut illa non maneat, aut per omne mundi corpus
frustilla hæc ignea convenerit, atque oportuerit, figi?
cur alia ex his parva, ampliora et majora sint alia,
obusi hæc luminis, acutioris illa et fulgidæ cla-
ritatis?

LIX. Si præsto est quod libuerit scire, et in
aperto rerum est scientia constituta, edisserate, et di-
cite^d, quibus modis fiant et rationibus pluvix? ut in
superis partibus, atque in aeris hoc medio suspensa
aqua teneatur, natura res labilis, et ad fluorem semper
decursionemque tam prona? Edisserate, inquam, et
dicite quid sit quod grandinem torqueat? quod gut-
tatim faciat pluviam labi? quod imbres, ac nives plu-
meas, et fulgora dilatarit? ventus unde oriatur et
quid sit? cur temporum vicissitudines institutæ, cum

LECTIONES VARIANTES.

* Quæ causa alii.

^b Infinitus an finitus Fulv.

^c Inscientissimeque ms male.

^d Et vobis edicite ms bene. Meurs.

COMMENTARIUS.

Hæc est lectio vetus, pro qua Gelenius: *cometamur*. Nolim quidquam temere mutare. Nam *commen-*
tari fortasse dicit Arnobius *ἀρχαίως* pro *commetiri*. C
Metari autem olim pro *metiri*. Unde *castra metari*,
quod interpretantur Græci: *διαμετρεῖν χώρας τῷ*
στρατοπέδῳ, ἐλ στρατοπέδους ἐπιτάξια χωρία ἀναμετρεῖν
καὶ διαγράφειν. HERALD.—Ed. Lugd. Bat. dedit *con-*
jectamus. Siewech. *commetimur*. ORELL.

LVIII. — *Mundus iste qui nos habet*. Fulv. Ur-
sinus: *leg. qui nos ambit*. Sed nihil mutandum.

ORELL.

Utrum non sit genitus, an tempore in aliquo consti-
tutus. Sic editio Lugd. Bat., cod. ms.: *Utrumne sit*
genitus an tempore, etc., quod Meursius correxit
utrumne sit genitus aut tempore in aliquo constitutus.
Sed utrumne requirere videtur an in sequenti mem-
bro. ORELL.

An tempore in aliquo constitutus. Meursius corrigit
aut tempore, vel ac tempore, etc., cum in antecedenti-
bus legisset *utrumne sit genitus*. ORELL.

Orbico motu. Nonius: *orbicum* (ubi Merceri
editio habet *orbitum*) *dictum per orbem*. Varro *ᾠδοῖ*
σφαῖρας. *Ut sidera cæli divum circum terram atque*
axem quæ volvuntur motu orbico. Alii legunt *orbe*
toto, male. ORELL.

Sua ipse se sponte et voluntate circumagat. Ita ed.
Lugd. Bat. ex ms. In aliis deest *se*, quod defendere
conatur Heraldus tanquam *παθητικῶς* dictum, ut
vertere, avertere, movere, terra movit, et similia.
Alii: *circumagatur*. ORELL.

Planum facere. Lucretius, II, vers 953 :

Huic satis illud erit planum facere atque probare.

ELMENH.

Quid nivem in plumeas subaperiat crustulas. Ele-
ganter quidem dictum, et postea: *Quod imbres ac*
nives plumeas..... dilatarit. Sed Martialis quoque de

nivibus agens lib. IV, Epigr. 3 :

Aspice, quam densum tacitarum vellus aquarum
Decidit in pectus Cæsaris inque sinus.

Nota *vellus aquarum*. Græci enim veteres nivem peri-
phrasticè appellabant *ἐριώδες ὕδωρ*. Eustath. ad Dion-
ys. Perieg. (vers. 678, pag. 91, ed. H. Steph.) *τὴν*
χίονα ἐριώδες ὕδωρ ἀστέρως οἱ παλαιὸι φασὶ, τοῦ σοφοῦ
βασιλέως Δαβὶδ ἀφορμὴν ἐνδόντος αὐτοῖς, ὅτε ἐπὶ διδόν-
τος χίονα αὐτοῦ ὡσεὶ ἔριον. Psalm. CXLVII. MEURS.—Sim-
ilia de Scythiis nivem, cum depluit, plumis avium
assimilantibus refert Herodotus, lib. IV, cap. 31, ubi
Wesselingius, pag. 294, apposite citat nostrum locum.
Sic etiam intelligenda regio *Pterophoros*, memorata
Plinio, Hist. nat., lib. IV, cap. 12. Pro *subaperiat* Ste-
wechius legendum censet *suboperiat*, ut sit idem
quod *condenset*, adducens locum Apuleii de mundo :
Nives autem colligi jactatione densarum nubium constat.
Sed nil mutandum. *Sub* in compositione verborum
significat sæpissime causam aliquam obscuram et
abditam. *Quid nivem in plumeas subaperiat crustulas*
dictum itaque pro *quæ causa obscura, nobis incognita,*
nivem aperiat in plumeas crustulas, hoc est in plumea-
rum crustularum forma nobis ostendat, manifestet.
ORELL.

Frustilla hæc ignea. Sic ab Arnobio stellæ vocantur,
id est frusta parvula ignea. A diminuto enim nomine
frustum factum est *frustillum*. Vide Plaut. Curcul.,
act. IV, scen. IV. NOURRIUS.

Convenerit atque oportuerit figi. Ita correxit Fulv.
Ursinus, probante Herald. Cod. ms. et editio prin-
ceps *oportuerit figura*, nullo sensu : unde editor Lugd.
Bat. fecit *figurari*. ORELL.

LIX. — *Quod nives plumeas et fulgora dila-*
tarit. Sic edidi cum Salmasio in editione Lugd. Bat.,
et ad Solinum, pag. 137. cod. ms. habet : *et soliora*
dilatarit, quod non intelligens Gelenius mutavit in
Æoli ora dilatarit, fœpse. Quis enim unquam dixe-
rit, *Æolum* ore suo ventos emittere? Immo, ut ait

statui unum posset, et una esse species cœli, nihil ut rerum desideraret integritas? Quæ est causa, quæ ratio, ut maria salsa^a sint, aut terrarum hæc dulces, aliæ sint amaræ, vel frigidæ? Quo ex materiæ genere humanorum corporum concreta^b et stabilita sunt viscera, unde ossa solidata? quid intestina, quid venas fistulatas, et commeabiles fecerit? Cur cum esset utilius oculis nos illuminare compluribus ad periculum cæcitatatis, duorum sumus angustis applicati?

A Belluarum, et anguium tam infinita atque innumerabilia genera, cujus rei sunt causa vel informata, vel prodita? quid in mundo faciunt bubones, immussuli, buteones? quid alites et volucres cæteræ? quid formicarum et vermium genera, in varias labeis perniciosque nascentia? quid pulices? quid impudentes muscæ, araneæ, sorices, mures, sanguisugæ, tippullæ? quid spinæ, quid sentes, quid avenæ, quid lolium? quid herbarum, aut fruticum, aut adolentia^c

LECTIONES VARIANTES.

^a Sola ms.

^b Concreata ms male.

^c Ita Sab. redolentia alii.

COMMENTARIUS.

Virgilius, *Æn.* 1, vers. 56 seq. :

..... Vasto rex *Æoli* antro
Luctantes ventos tempestatesque sonoras
Imperio premit ac vinculis et carcere frenat.

Quid quod sequentia verba, *ventus unde oritur*, mera essent repetitio τῶν quid *Æoli* ora dilatarit. Stewech. legendum suspicatur : *Quod imbres ac nives in plumulas et foliola* (Blättchen, Flöckchen) dilatarit. Nic. Heinsius, in P. Burmanni Anthol. lat., lib. v. epigr. 93, pag. 378, vol. II, corrigit : *Quod imbres geni* (pro gigni) *nives, pruinas, e poli rore dilatarit*. Sed unice vera videtur Salmasii emendatio. *Fulgura* enim in antiquis membranarum sæpius scriptum repetitur *foliora*, ut *toga* pro *toga*, *Ilycias* pro *Glycias*, *nives plumæas* eodem sensu dicit Arnobius, quo *Æschylus* περὶ αἰθρῶν, et Solinus, cap. 15 : *Ultra hos* (*Arimaspos*) *et Rhiphæum jugum regio est assiduus obsessa nivibus : Pterophoron dicunt, quippe casus continuantium pruinarum quiddam ibi exprimit simile pinnarum*. Ubi vid. Salmas. lib. I.—Jam vero maxime dubito de veritate lectionis. Arnobius enim hoc loco loquitur de phenomenonis non igneis sed aquosis. Quid quod et *dilatate fulgura* dici posse vix crediderim. Quare legendum censeo : *Quod nives in plumas* (vel cum Stewechio in *plumulus*) et *foliola dilatarit*. ORELL.

Aut terrarum. Fulvius Ursinus nescio qua causa mutat cæterarum aquarum. *Terrarum* scilicet aquæ, quod cogitatione subintelligendum ex præcedenti maria, quasi dixerit Arnobius *aquæ maris*. At lenissima videtur, immo unice vera et in textum recipienda emendatio doctissimi Wakefield., in *Silv. Crit.*, tom. III, sect. 145, pag. 132 : *Aut terræ aquarum hæc dulces*, etc. ORELL.

Quid venas fistulatas et commeabiles fecerit. Fecerit puto errorem fuisse ipsius Arnobii propter scribentis et a directa interrogatione transilientis in indirectam : quare nihil mutandum censeo. Contextus flagitaret fecit. Meursius etiam in præcedentibus verbis *solidata sunt* conjunctivum sint reponit, et sequentia ita legit : *Quid in mundo faciant bubones*, etc. ORELL.

Immussuli. Festus : *Immustus ales ex genere aquilarum est, sed minorum virtum, quam aquilæ : quæ volucris raro et non fere. præterquam vere, apparet, quia ætulum algoremque metuit ; appellatur autem ita, quod subito et inexpectata se immittat*. Idem : *Immuscus... avis genus, quam alii regulum, alii ossifragam dicunt*. Ubi interpretes demonstrant, *immuscum* et *immustum* Festi et *immusulum* vel *immusulum* Arnobii et *Glossariorum veterum* esse unum idemque, nempe aquilæ genus. Plinius, *Hist. Nat.*, lib. x, cap. 7 : *Immusulum angures Romani magnæ quæstionis habent. Aliqui vulturis pullum arbitrantur, Massurius autem pullum aquilæ, priusquam abicet cauda*. Etymon vocis diligenter excutit G. I. Vossius, in *Etymol. rom.*, hoc verbo. ORELL.

Buteones. *Buteo* avis auguralis de genere accipitrum. Plinius, *Hist. Nat.*, lib. x, cap. 8 : *Accipitrum genera sedecim invenimus..... Triorchem a numero testium, cui principatum in auguriis Phemonoë dedit : buteonem hunc appellant Romani, familia etiam (e gente scilicet Fabiorum) ex eo cognominata, cum prospero auspicio in ducis navi sedisset*. Ubi Harduinus eundem esse putat, quem Gallorum aucupia *Milan* appellant, non confundendum cum *mitto*, ἰκτιῶν Græcorum, cui fulvus color, buteoni niger est. Aristoteles, *Hist. Anim.*, lib. ix, cap. 36 : *Τριόρχης κράτιστος τῶν ἰσπάρων*, ubi vid. Scaliger. Festus : *Alites volatu auspiciu facientes itæ putabantur : buteo, sanqualis, immuscus, aquila, vulturius*. Conf. eundem verbo *Buteo* et, qui hac de avi multus est, G. I. Voss., in *Etymol. rom.*, Germanis dicitur *Bushard*. Inventius in *Elegia de Philomela*, vers. 42 :

Inque paludiferis butio butit aquis.

C per buteonem intelligere videtur avem aliquam palustrem, fortassis ardeam stellarem, *die Rohrdonnel*. ORELL.

Quid alites et volucres cæteræ. *Alites* Romanis dicebantur aves, quæ alis et volatu, *oscines*, quæ ore canentes faciebant auspiciu. Vide Fest., verbo *lates* et *oscines*. Cic., de *Nat. deor.*, II, 64, et ad *Fam.*, lib. vi, epist. vi, ibique Manut. qui de iis multus est, et Voss., *Etymol. rom.*, verbo *ales*. Hic itaque distinguere videtur Arnobius *alites*, aves augurales a cæteris volucris, quorum nullus usus erat in auspiciis. ORELL.

Quid impudentes muscæ. *Infra*, lib. vi : *Quibus volatus innectare stridularum possint imprudentiumque muscarum*. HERALD.

Sorices. Vide supra ad cap. 52. ORELL.

D *Tippullæ*. Festus : *Tippula bestiolæ genus sex pedes habentis, sed tantæ levitatis, ut super aquam carrens non desidat*. Plaut., (*Pers.*, act. II, scen. II) :

Neque tippullæ levius pondus est, quam fides lenonia.

ubi vid. intpp. Germ. *die Schnake*. ORELL.

Quid avenæ, quid lolium? Conjungit etiam Virgilius *Georg.*, I, vers. 153 :

Infelix lolium et steriles dominantur avenæ.

ubi vid. Voss. Servius., ad *Eclog. Virgillii*, vers. 57 : *Steriles autem avenas secundum situm Italiæ dixit, nam in Thracia frugiferæ sunt*. Ex quo loco conjicit et pluribus demonstrat Salmasius ad Solinum, pag. 153, seq., Romanos nullam aliam avenam novisse præter hæc sterilem et sponte provenientem, inter frumenti vitia annumerandam : nihil itaque de ejus satione legi apud antiquos scriptores, de Agricultura.

naribus, aut tristia in odoribus semina? Immo, si A aliquid sciri, comprehendi aut aliquid posse censetis, quid sit triticum, dicite: far, hordeum, nilium, cicer, faba, lenticula, melonula, cuminum ^a, porrina, ulpicum, cepe? Non enim si fructui vobis sunt, et ciborum mediis in generibus constituta, expeditum, aut promptum est, quid sint singula, scire: cur talibus figurata sint formis? fuerit necessitas aliqua, ut non alios sapes, alios odores, alios colores, quam quos habent singulæ res, habere debuerint, an et alios potuerint sumere? Ipsa deinde hæc quid sint, sapor dico, ut est sapor, et cætera qualitatum ^b distantias quibus ex rationibus ducant? Ex elementis, inquit, et ex principalibus originibus rerum. Amara sunt enim elementa, vel dulcia, odoris sunt alicujus, vel oloris, ut ex eorum concretionem credamus paritas esse in nascentibus qualitates, quibus aut suavitas nascitur, aut sensibus offensio comparatur?

LX. Cum igitur et vos ipsos tantarum ac tot rerum fugiant origines, fugiant causæ, fugiant rationes, neque explanare possitis quid sit factum, aut quare,

LECTIONES VARIANTES.

^a Corrigere: melo, inula, cuminum. Ms. vitiose: melo, cuminum.

^b Ita Fulv.
^c Nec prorsus ms.

COMMENTARIUS.

Avena itaque hoc loco Græcorum αἰνῶσις, *wilder*, *tauber Hafer*, bene distinguenda a βρόμος, *avena frugifera* et sativa, quam a Thracibus Servius l. 1., a Germanicæ populis seri, nec alia pulre eos vivere, Plinius memorat Hist. Nat., lib. xviii, cap. 17. ORELL.

Aut tristia in odoribus semina. Stewach. legend. conj. *tristia nidoribus semina*, male: *nidor* enim C *odum* significat odorem rerum incensarum, adustarum, nunquam odorem florum aut herbarum. Guil. Canter., Var. Lectt., II, 22, pag. 584, putat, una voce legendum *inodoribus*, id est nullis vel malis odoribus, quemadmodum Lucretius dixerit *intactus pro nullus tactus*. Sed fateor me frustra quævisse in Lucretio substantivum *intactus*, et nihil mutandum, nam præpositiones *in, ex, sub* apud Arnobium sæpissime περιδιδειν supra observavimus. Cæterum in præcedentibus verbis pro *redolentia* Salmasius edidit *suaveolentia*. Sed nil mutandum. Nam *redolere* absolute positum semper fere lenem aliquem suavemque odorem significat. Ita apud Ovidium, Met., viii, vers. 675: *Et in patulis redolentia mala canistris*. Frustra tentarunt alii legentes, *halantia*, alii *ridentia*. ORELL.

Melo. Ita ms. Legunt alii *inula*. Vocamus nunc enulam a græco forte δένον. Inula vero (*Alant*) proritat stomachum, et excitat appetitum: duplicis est generis; acidæ sunt aliæ, aliæ amaræ. Vid. Plin., lib. xix, cap. 5; Horat., II, sat. II:

Atque acidas mavult inulas.

et eodem libro sat. viii:

... Inulas ego primus amaras
Monstravi iucoquere.

PRIOR.

Porrina. In scæm. genere pro *porro* usurpavit etiam Cato de Re rust. cap. 47. ut *cepina* pro *cepa* apud Columell., xi, cap. 3, § 36, ed. Schneider. ORELL.

Ulpicum. Genus allii grandius, quod Græci, ut refert Columella (de Re rust., lib. xi, cap. 3) ἀπποσκόροδος, quidam allium Punicum vel Cyprium sicuti docet Plinius (Hist. Nat., lib. xix, cap. 6), alii *antiscorodon* appellant. De illo Plautus cecinit (in Pœnuli, act. v, Scena. 5.):

PATROL. V.

aut cur oportuerit non esse, verecundiam convellit et dilaceratis nostram: qui quæ nequeunt sciri, nescire nos confitemur, neque ea conquirere aut investigare curamus, quæ comprehendi liquidissimum est non posse, quamvis mille per corda suspicio se porrigat atque intendat humana. Et ideo Christus licet vobis invitis Deus, Deus inquam Christus, hoc enim sæpe dicendum est, ut infidelium dissiliat et dirumpatur auditus, Dei principis jussione loquens sub hominis forma, cum mortalium sciret cæcam esse naturam, neque ullam posse comprehendere veritatem, positarum nec ante oculos rerum, pro comperto habere, et cognito, quidquid sibi esse suasisset, et prorsus ^c suspicionibus hæsitare, litigiosas serere atque intendere quæstiones: omnia ista nos linquere

B et posthabere præcepit: neque in res eas, quæ sint a nostra procul cognitione dimotæ, infructuosas immittere cogitationes. Sed quantum fieri potis est, ad dominum rerum tota mente atque animo proficisci, sustolli ab his locis, atque in eum traducere suspensas pectoris conversiones, memoriam ejus habere perpe-

Tum autem plenior
Allii ulpicique, quam suut Romani remiges.

Videsis adhuc Palladium de Re rust., lib. xii, cap. 6. Nourr., p. 570.

Sapor dico, ut est sapor, et cætera. Ita correxit Meursius et ed. Lugd. Bat. ut est sapor, scil. in singulis rebus, quod subintelligendum ex antecedentibus. Cod. ms. *id est sapor*, nullo sensu. Equidem autem Heraldus verba hæc de Glossemate suspecta habenti legentique *sapor dico et cætera* prorsus assentior. Ceterum Arnobius hoc loco expressit versum Lucretii, lib. III, vers. 268.

Est odor, et quidam calor et sapor, et tamen ex his
Omnibus est unum perfectum corporis augmen.
ORELL.

Odoris sunt alicujus vel oloris. Lectionem hanc probaverunt viri doctissimi, Meursius in Append. C. Barthius, Advers., lib. xxxvii, cap. 6, pag. 1684; Colvius et Oudendorp., ad Apulei., Met., lib. I, pag. 57. Opponit nimirum Arnobius, ut *dulcia amaris*, ita et odorem olori, id est bonum, suavem odorem malo et tetro. *Olor* scil. est malus odor, factor. Gloss. Isidor. *Olacitas*.... *sætulentia, olor*. Apulei. l. I. *At ille olore aliqui spurcissimi humoris percussus, quo me Lamiæ illæ infecerant, vehementer aspernatur*. Ita apud Virgil., Georg., IV, 49, aliquot membranæ habent: *Aut ubi olor cœni gravis*, etc. pro odor. Editor Lugd. Bat. ex ms. dedit: *Odoris sunt alicujus vel coloris*, quod quidem defendi posset, ut sensus sit: *Odoris sunt alicujus vel coloris aut suavis aut injucundi*, quod subintelligendum e proxime sequentibus verbis: et ista lectio præcedentibus etiam, fuerit necessitas aliqua, ut non alios sapes, alios odores, alios colores.... habere debuerint, apprine congrua, ita ut dubitem, ultra hoc loco præferenda sit. ORELL.

LX. — *Dissiliat et dirumpatur auditus.* Cicero pro domo sua ad Pontifices: *Dirumpatur licet ista furia, atque audiat hæc ex me.* ELMENH. Virgil., Ecl. VII, 26....

Invidia rumpantur ut illa Codro.

ORELL.—Hemsterh. ad Lucian. Timon., § 40. OCHSNER.

tuam : et licet nulla possit imaginatione formari, auras tamen nescio quas sibi contemplationis affingere. Rebus enim ex omnibus, quas augustæ continet divinitatis obscuritas, solum esse indubitabilem, solum verum, et de quo nullus ambigere, nisi amens possit, et desperationis insanæ, quem satis sit scire, ut nihil aliud noveris : sisque veram, et maximam scientiam consecutus, in Deo rerum capite et cognitione defixus.

LXI. Quid est, inquit, vobis investigare, conquerere, quisnam hominem fecerit? animarum origo quæ sit? quis malorum excogitaverit causas? orbe sit sol amplior, an pedis unius latitudine metiatur? alieno ex lumine, an propriis luceat fulgoribus luna? quæ neque scire compendium, neque ignorare detrimentum est ullum. Remittite hæc Deo, atque ipsum scire concedite, quid, quare, aut unde sit; debuerit esse, aut non esse; semper natum sit aliquid, an ortus primumgenios habeat: aboleri conveniat, an reservari;

A exuri, dissolvi, an repetita integritate renovari. Vestris non est rationibus liberum implicare vos talibus, et tam remotas inutiliter curare res. Res vestra in ancipiti sita est, salus dico animarum vestrarum, et nisi vos applicatis Dei Principis notioni, a corporalibus vinculis exsolutos expectat mors sæva, non repentinam afferens extinctionem, sed per tractum temporis cruciabilis pœnæ acerbitate consumens.

LXII. Neque illud obrepat, aut spe vobis aëria blandiatur, quod a sciolis nonnullis, et plurimum sibi arrogantibus dicitur; Deo esse segnatos, nec fati obnoxios legibus; si vitam restrictius egerint, aulam sibi ejus patere, ac post hominis functionem prohibente se nullo tamquam in sedem referri patriam; neque quod Magi spondent, commendatitias habere se preces, quibus emollite nescio quæ potestates vias faciles præbeant ad cælum contententibus subvolare; neque quod Etruria libris in Acheronticis

LECTIONES VARIANTES.

^a In Del. ms. male.

^b Remota inutilitate ms. Lego: remotas inutilitate cu-

rare res vestra. In ancipiti, etc. Meurs.

^c Ab sciolis ms.

COMMENTARIUS.

Auras tamen nescio quas ejus sibi contemplationis affingere. Auras hoc loco dixit Arnobius pro, leves quasdam umbras, exiles imagines sibi affingere. Ita Lactant., Inst., lib. III, cap. 47: Quod si vel exiguum veritatis auram colligere potuisset (Lucretius), nunquam diceret, ædes illum suas disturbare, ubi vide Bünemann., et Hieronymus, Epist. ad Marcellam, 144. Græcarum litterarum quamdam aurulam acceperat. Eodem sensu ἄσπερ σπινθήρις apud Epiphanium. Ita veteres appellant auram et afflatum vim omnem, quæ ab aëre in alium transit, ut, cum exempli causa consuetudine sapientium sapientes simas, doctorum docti. Vide Is. Casaubon., ad Persii Sat. 1, vers. 125, pag. 157: Sed hoc loco insolentius dictum contemplationis auras sibi affingere, et nescio, an non rectius legi possit: auras tamen (scil. memoriæ ejus) nescio quas ejus sibi contemplatione affingere. ORELL.

Solum esse indubitabilem. Meursius, Jocum credens mutilum, legendum suspicatur: solum esse indubitabilem, indubitabile est. Male verba hæc pendunt a præcedentibus Christas præcepti, etc..... Pergit delude: Rebus enim ex omnibus; etc. scil. dixit Christus: quod subintelligendum per syllepsin, figuram notissimam. ORELL.

In Deo rerum capite et cognitione defixus. Aut exordit aliquid ante verbum cognitione, fortassis mente et cognitione, aut quod magis placet, legendum: in Deo rerum capite et cõtamine defixus, quod familiare Arnobio. Vide supra ad lib. I, cap. 8. ORELL.

LXI. — Orbe sit sol amplior, an pedis unius latitudine metiatur. Vide Ciceron., Acad. Quæst., lib. II, cap. 26, ibique Davis. Metiatur passive. Sic Curtius, lib. V, cap. 1, fin.: Ducens pedestrium stipendium mensum est, et Lactantius, de Mortibus persecut., cap. 25: Agri glebatim metiebantur, ubi vid. Buhfri., pag. 169. ORELL.

An propriis luceat fulgoribus luna. An reddidit Arnobio Meursius. Antea ac propriis. ORELL.

Semper natum sit aliquid. Ita legendum cum Fulvio Ursino et Lugd. Batavo, neque audiendus Heraldus, veterem lectionem supernatum, vitiosam et e male intellecto scilicet auræ compendio spernatum ortam, logicis subtilitatibus defendere cupiens. ORELL.

Res vestra in ancipiti sita est, salus dico animarum vestrarum. Ita ed. Lugd. Bat. Alii legunt: Vestra in ancipiti sita est salus animarum vestrarum. Meursius, Fulv. Ursinus et Stevetchius verba animarum vestra-

rum delent tamquam glossema. Forsitan scripsit Arnobius: Vestra in ancipiti sita sunt, salus animarum vestrarum. ORELL.

LXII. — Spe aëria. Id est cassa, inani, ut explicat Meursius. Conf. Gesner., in Thesaur. ORELL.

Quod a sciolis nonnullis et plurimum sibi arrogantibus dicitur. Ita correxit Gelenius, probante ed. Lugd. Bat. Cod. ms. a scholis nonnullis, id est a quibusdam philosophorum familiis, quam lectionem tuetur Heraldus: sed præfero a sciolis. ORELL.

Si vitam restrictius egerint. Nazarius in Panegy. Constant., c. 15: Illi veteres laudati vitæ moderatores, qui refrenandis cupiditatibus restricte contentequè vivebant, id est parce contentequè, ut ait Pæcatus, in Panegy. Theodos., cap. 18. Lactantius, de Ira Dei, cap. 20: Cur ergo, inquiet aliquis, et qui peccant, sæpe felices sunt, et qui pie vivunt, sæpe miseri? Quia fugitivi et abdicati libere vivunt; et qui sub disciplina patris aut domini sunt, strictius ac frugalius. Ubi vide Bünemann, pag. 1004. ORELL.

Ac post hominis functionem. Functionem pro morte dicere amat nosler. Vide supra caput 27 et 57 ejusdem libri: et bene observat Gesnerus in Thesaur., esse evopuivæ in hoc nomine, quo indicatur necessitas illa moriendi et fungendi illo ultimo officio. ORELL.

Patriam. Ita ms. bene. Veteres enim patrius, quomodo avitus, dicebant. Varro Manjo: Funeris familiaris comitio, avito ac patrito more præcabamur. Idem Reip., lib. XX, secundum leges habitasset patrias Cicero, Tusc. I, cap. 19. Patriam illam atque avitam, ut ait Theophrastus, philosophiam. MEURS., in Append. Alii patriam quomodo et in Ciceronis loco citato edidit Davisius. ORELL.

Libris in Acheronticis. Libros Acheronticos de sacris Acherontis et ceremoniis scripsisse credebatur Tages. Servius ad Virgil., Æn., VII, 599: Sciendum, secundum aruspicinæ libros et sacra Acherontia, quæ Tages composuisse dicitur, fata decem annis quadam ratione differri; quod nunc dicit Vulcanus potuisse fieri, etc. HERALD. Libras fatales appellat Censorinus, de Die nat., cap. 14, ubi vid. Lindenbrog., pag. 66, ed. Haverc. Intelliguntur scilicet libri ceremonias continentis ad Manes ex Acheronte ellicandos. Alii legend. censent libris in Acheronticis, intelligentes sine dubio eos libros, quos Tarquiniam a Sibylla magno pretio coepisse narrat Dionysius